つるみ在宅ケアネットワーク 第 14回合同勉強会報告書

日時 平成 28年 10月 14日(金) 19：00～21：00
場所 済生会横浜市東部病院 3階多目的ホール

19：00 開会あいさつ

鶴見区医師会長 原 直先生

あいさつ

鶴見区福祉保健センター長  清水 文子 様

19：10 鶴見区医師会より

「歯科インプラントを装着した患者さんのための口腔ケア」

    ツネキ歯科  伊佐 常樹 先生

・インプラント用ブラシ、デンタルフロス、歯間ブラシについて

・口腔ケアの課題、問題点について

19：20 鶴見区薬剤師会より

「お薬手帳とかかりつけ薬剤師」

    （株）ヒューメディカ 唐澤 淳子 様

・かかりつけ薬剤師の説明

・お薬手帳とかかりつけ薬局について

19：30 講演

鶴見消防署 「救急隊の活動について」

鶴見消防署       吉村 友一 様

・横浜市の救急搬送について

・救急搬送事例から緊急判断や利用について

鶴見警察署 「警察が取り扱う高齢者について」

     鶴見警察署地域三課長  佐藤 和人 様

・最近の高齢者にまつわる事例

・神奈川警察での認知症マニュアル、徘徊や保護事案について

20：10 鶴見区在宅医療連携拠点事業報告

     鶴見区医師会在宅部門  栗原 美穂子

・つるみ在宅ケアネットワークについて

・事業報告

20：20   鶴見区役所より

介護保険、日常生活支援総合事業について

高齢・障害支援課介護保険担当課長 加藤 雅史 様

鶴見区シニアマップについて

高齢・障害支援課地域包括ケア推進担当係長 宮川 健児 様

行政書士会、行政書士の役割について

山中行政書士事務所    山中 祐輔 様

20：30 医療機関・新規参加医師紹介

さいわい鶴見病院 滝澤先生            第二川崎幸病院 関川 先生

済生会横浜市東部病院 宮城 先生         済生会横浜市東部病院 清水 先生

汐田総合病院     小澤 先生         古川病院    小関 先生

20：55 閉会のあいさつ

鶴見区在宅医療連携拠点担当  佐藤 忠昭 先生

次回：平成 29年 2月 13日（月）開催予定

出席者：135名

（医師 20名 歯科医 9名 薬剤師 7名 行政 9名 医療連携室 15名 包括 7名

サービス事業所 68名）

当日欠席者：17名

次回：平成 29年 2月 13日（月）開催予定